
衡阳县石市镇人民政府

衡阳县石市镇人民政府2022年部门整体支出
绩效自评报告
一、部门基本情况
（一）机构设置情况
我镇内设机构1个，为石市镇机关。
所属事业单位3中心1大队（原9个站所）。分别是社会事业综合服务中心、农业综合服务中心、政务服务中心、综合行政执法大队（原农技站、农机站、农经站、动物防检站、林业站、水管站、文体卫站、计生服务所、民营经济和信息化管理服务站）。
（二）人员编制情况
我镇核定编制117名，实有在职干部职工83人。
[bookmark: _GoBack]离退休人员48人。
（三）主要职能职责
(1)执行本级人民代表大会决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令；落实国家政策，严格依法行政。
(2)执行本乡镇区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本镇区域内的经济、教育、科学、文化、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作；发展乡村经济、文化和社会事业，提供公共服务。制定和组织实施经济、科技和社会发展计划，制定资源开发技术改造和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本镇与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展。
(3)保护社会主义全民所有制的财产和劳动群众集体所有制的财产，保护公民私人所有的合法财产，保护各种经济组织的合法权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利。
(4)制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作。
(5)按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力。
(6)保障宪法和法律赋予妇女的男女平等、同工同酬和婚姻自由等各项权利，保障少数民族的合法权利和尊重少数民族的风俗习惯。
(7)抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚。
(8)承办县委、县人民政府交办的其他事项。
（四）绩效目标设定情况
在本年度收支预算内，确保完成以下整体目标：
目标1：奋力冲刺重点项目攻坚，促进乡镇经济发展；
目标2：完善基础设施建设与惠民项目资金的管理，道路修扩建、硬化工程、安全饮水工程等验收合格率达90%；
目标3："两卡两折"补贴发放及时率达100%，坚守民生保障底线；
目标4：加强社会管理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠分；
目标5：灾害防治、安全生产、森林防火实现"零发生"，人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升；
目标6：扶持对村级集体经济组织发展，致力乡村振兴。
2022年实际完成情况：
年初设定目标已完成。
二、一般公共预算支出情况
（一）经批复的预、决算情况
1.预算收入情况。
2022年年初部门预算安排1448.96万元，其中，一般公共预算拨款1339.86万元（经费拨款1339.86万元）。上年结转109.10万元。
2.支出预算情况。
2022年年初部门预算安排1448.96万元，其中，一般公共服务365.83万元，社会保障和就业131.01万元，医疗卫生与计划生育40.64万元，城乡社区支出15万元，农林水840.33万元，住房保障56.15万元。
3.决算收入情况。
2022年决算总收入3494.19万元，其中：一般财政拨款收入2009.96万元，政府性基金预算拨款收入6	万元，其他收入1478.23万元。
4.决算支出情况。
2022年决算总支出3494.19万元，其中：基本支出1873.02万元，项目支出1621.17万元。年末结余0万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况。
2022年财政拨款基本支出1873.02万元，其中：人员经费1204.66万元，主要包括：基本工资331.97万元、津补贴237.29万元、奖金102.83万元、伙食补助1.20万元、社会保障缴费126.16万元、抚恤及生活补助205.08万元、困难个人补贴补助30.92万元、住房公积金56.15万元、其他工资福利支出113.06等；日常公用经费668.36万元，主要包括：办公费16.92万元、印刷费34.59万元、咨询费9.27万元、水电费4.54万元、物业管理费50.43万元、维修费0.11万元、租赁费1.21万元、会议费3.3万元、培训费1.58万元、公务接待费9.21万元、专用材料费40.36万元、劳务费6.78万元、委托业务费256.56万元、福利费4.83万元、公务用车运行维护费2.01万元、其他交通费用23.15万元、其他商品和服务支出200.51万元等。
2.项目支出情况。
我镇2022年项目支出为1621.17万元，主要为新农村基础设施建设支出，单个项目金额均未超出100万。
3.“三公”经费使用和管理情况：2022年“三公”经费11.22万元，较年初预算11.22万元持平。其中：公务接待费9.21万元；公务用车购置及运行费用2.01万元；因公出国(境)费0万元。
4.资金结转和结余情况。
2022年，我镇按照预算编制指导思想，坚持厉行节约和从严控制经费等一般性支出，坚持依法理财、统筹兼顾，比较圆满地完成了年度资金周转，年末结余为零。
5.部门整体支出管理与制度建设情况。
为保证财政资金支出的安全和规范，我镇按照财政局相关规定，建立了较为健全的财务管理各项制度，加强了资金监管、抽查与巡查，严格遵照程序开支，做到账表相符、账实相符，使账目真实、准确、全面地反映资金的来源和使用情况。
三、政府性基金预算支出情况
1.收入情况。
2022年决算总收入6万元，年初结余0万元。
2.支出情况。
2022年决算总支出6万元，其中：基本支出0万元。年末结余0万元。2020年市级福利彩票公益金项目资金(石玉村社区建设）6万元。
四、部门整体支出绩效评价情况
（一）综合评价结论
2022年度，我镇从年初工作计划和年度整体支出情况来看，一是预算执行情况较好，支出把关较严，量力而行，量财办事；二是农村产业结构调整较好，低效常规农作物种植率较低；三是廉政建设执行率较好。自评得分94分，评价等级优秀。
（二）综合评价情况
根据前面2022年度部门整体支出状况的概述和分析，我镇部门整体支出绩效情况如下：
1.本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内，实际在职人员数小于编制数。
2.预算执行方面，支出总额控制在预算总额内，除专项预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本部门预算未进行预算相关事项调整。
3.预算管理方面，制定了切实有效的内部财务、资产管理等制度，执行总体较为有效。
4.较好地完成了年度工作任务，各项绩效目标完成度均在95%以上。
5.保障粮食生产，端牢手中饭碗。一是通过落实国家惠农政策着力稳政策、稳面积，全镇完成粮食播种面积66226亩，100%完成粮食生产任务。其中早稻面积23102亩，中稻12569亩，晚稻24021亩，旱粮作物6534亩。
6.深耕特色产业，赋能产业振兴。一是狠抓农业基地建设。积极主动对接企业，努力打造粤港澳大湾区“菜篮子”基地，构建农产品质量安全追溯体系，我镇明星村的丰达蔬菜产销专业合作社已通过广州市农业农村局申报。二是促进市场主体发展。完善家庭农场名录管理制度，积极开展示范家庭农场和农民合作社示范建设，大力培育龙头企业，新增市级龙头企业一家。三是壮大特色农业产业规模。围绕特色农业产业，完成土地流转面积512亩；完成柑橘新扩面积326亩，完成花卉种植大棚132亩，完成蔬菜种植面积1210亩，完成年产高粱耙等土特农产品加工100万元。四是实施品牌强农战略。顺意农业种植合作社等3家农业合作社等企业注册了商标品牌。
7.农业绿色发展，生态日趋优良。一是大力推进畜禽粪污资源化利用。2022年我镇全面完成和升级改造了兴玉农牧等5家规模养殖场和12家专业养殖场的粪污处理设施。二是抓好重点水域禁捕工作。三是深入推进化肥农药减量增效行动。水稻专业化统防统治面积达到3.6万亩，节本增效明显。四是做好受污染耕地安全利用工作。全镇受污染耕地集中推进治理区共158亩，任务完成率达100%。
8.聚焦生态文明建设，打造“有颜值”的新乡村。①以治理垃圾、污水为重点，统筹石金线及石川线22个村（社区）垃圾清运，新建临时垃圾中转点1处、完成集镇区150个垃圾桶的更换，在排污排水、绿化亮化、主干道硬化等工程也加快建设，不断完善了集镇功能。②加强农村环境综合治理队伍建设，完善农村环卫保洁组织构架，在各村（社区）配备保洁员，规范保洁员管理制度，全镇生活垃圾得到有效处理的村达100%。我镇现正在新建一座集中污水处理厂，污水处理总规模为日处理能力400吨，新建配套管网 8公里，完成工程总投资800万元，建成后我镇集镇生活污水处理率为100%。③大力实施农村“厕所革命”民生工程，按照“政府主导、因地制宜、建管并重、长效运行”的工作思路，建设有独立干净的公共厕所；加大农村户用厕所改（新）建力度，着力解决农村户用卫生厕所数量不足、卫生较差、管理缺失等问题，引导农民群众养成良好如厕卫生习惯，不断提升农村卫生厕所普及率，2022年，石市镇改新建农村户用厕所512户，完成今年任务量的95%。④乡村绿化全面推进。我镇在公路沿线、乡村小道、小区绿化带等区域大力开展义务种树活动，推进美丽乡村可持续发展。
9．我镇大力推进“互联网+民政服务”，切实提高服务效率，推动政务工作与互联网深度融合，真正做到让群众“只进一扇门”“最多跑一次”，让“互联网+”成为政务事业创新发展的新引擎。2022年，政务服务大厅办理医保、农保等业务2000余起，办理一、二孩生育登记166人，三孩生育登记32人。累计办结12345政府服务热线和网络问政等问题102件，满意率达98%以上，政府工作效率和服务水平得到全面提升。一件事一次办微信应用小程序在各村（社区）设立推广员，目前我镇已累计注册达6000余人，超额完成推广目标任务。
五、存在的主要问题
不足和问题，主要体现在以下几个方面：
1.预算编制不够准确。主要是部分资金未纳入年初预算范围，造成追加预算部分金额较多，影响整体预算编制的准确率，预算编制准确率有待进一步提高。
2.财政工作水平有待提高。财政工作按部就班，缺乏创新，在精度和深度上欠缺，还需要进一步完善，尤其是要做到专款专用。
3.对绩效评价认识不足。没有建立健全的制度，对制度的执行力度不够，对绩效评价业务仍有不熟悉的地方。
六、下一步改进措施
针对以上存在的问题，应把握以下重点：
1.准确编制预算。
细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各站所的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2.加强财务管理，认真学习政策。
一是要加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。二是建议加强政策学习，提高思想认识。组织相关人员认真学习《会计法》、《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对学习财务管理政策的重视。
3.履行绩效评价建设建设职能。
进一步完善内部管理制度，提升管理效能，更好地履行生态文明建设职能。组织相关人员进行绩效培训，并在单位宣传绩效评价的重要性与意识，为绩效评价工作夯实基础。
七、附件
1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

衡阳县石市镇人民政府
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附件1-1      
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：衡阳县石市镇人民政府	  填报时间：2023年3月7日
	财政供养人员情况
	编制数
	年末实际在职人数
	控制率

	
	117
	83
	70.94%

	经费控制情况
	当年决算数
	当年预算数
	上年决算数

	一、部门基本支出
	1873.02 
	1873.02 
	

	其中： 1、压缩一般性支出
	11.54%
	12.27%
	12.36%

	    2、三公经费
	11.22
	11.22 
	11.23

	公务用车购置和维护经费
	2.01
	2.01
	2.02

	其中：公车购置
	0 
	0 
	0 

	公车运行维护
	2.01
	2.01
	2.02

	公务接待
	9.21
	9.21
	9.21

	出国（境）经费
	0
	0
	0

	二、部门项目支出
	1621.17 
	0 
	0

	  1、业务工作专项(一个项目一行)
	1621.17
	
	

	社区运转经费（石市镇机关）
	44
	
	

	2021年第二批专项补助资金（观音山村）
	5
	
	

	2022年农村小型基础设施建设补助资金
	20
	
	

	新农村建设资金
	6
	
	

	农村综合改革转移支付乡镇工作经费
	1.95
	
	

	住房公积金增值收益（石市镇政府公租房）
	60
	
	

	2020年市级福利彩票公益金项目石玉村社区建设
	6
	
	

	其他专户支出费用
	1478.22
	
	

	  2、运行维护专项(一个项目一行)
	
	
	

	
	
	
	

	3、县级专项资金（一个专项一行）
	
	
	

	
	
	
	

	政府采购金额
	
	
	

	厉行节约保障措施
	一、加强组织领导；二、健全完善规章制度；三、加强资金监控与督促检查。　


说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出；“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和县级专项资金等。
填表人：王晓忠       联系电话：15873402971    单位负责人签字：
附件1-2 
部门整体支出绩效自评表
（2022年度）
填报单位（盖章）：衡阳县石市镇人民政府     填报时间：2023年3月7日
	部门资金（万元）
	
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	
	年度资金总额　
	3494.19
	3494.19
	100%
	10
	10

	
	按收入性质分类
	按支出性质分类

	
	一般公共预算拨款
	2009.96
	基本支出
	1873.02

	
	政府性基金拨款
	6
	1.人员经费
	1204.66

	
	纳入管理的非税收入拨款
	0
	2.公用经费
	668.36

	
	……拨款
	0
	其中：三公经费
	11.21

	
	其他资金
	1478.23
	项目支出
	1621.17

	年度总体目标
	年初预期（设定）目标　
	全年实际完成情况

	
	在本年度收支预算内，确保完成以下整体目标：
目标1：奋力冲刺重点项目攻坚，促进乡镇经济发展；
目标2：完善基础设施建设与惠民项目资金的管理，道路修扩建、硬化工程、安全饮水工程等验收合格率达90%；
目标3："两卡两折"补贴发放及时率达100%，坚守民生保障底线；
目标4：加强社会管理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠分；
目标5：灾害防治、安全生产、森林防火实现"零发生"，人民生活水平不断提高，社会公众满意程度普遍提升；
目标6：扶持对村级集体经济组织发展，致力乡村振兴。
	在本年度收支预算内，已经完成以下整体目标：
目标1：坚持优化营商环境作为招商引资的前提，努力打造投资洼地，服务高地，提升投资环境竞争力；
目标2：加大资金投入村级基础设施建设，完善全镇16个村、社区文化广场建设与村部维修、安全饮水工程等验收合格率无在95%以上；
目标3："两卡两折"补贴发放及时率达100%；
目标4：及时妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠分；
目标5：常态性抓好灾害防治、安全生产、森林防火等日常工作，实现"危害零发生"；
目标6：加大扶持种植集体经济组织发展。


	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标　
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	
	产出
指标
（50分）
	数量指标
	　　重点项目建设
	≧3个
	3个
	10
	8

	
	
	
	落实粮食生产战略村居数
	6个
	6个
	8
	8

	
	
	
	　新造油茶1500亩，巩固脱贫攻坚
	1500亩
	1600亩
	4
	4

	
	
	质量指标
	石市加油站、水口楠竹生产基地、污水处理厂、石市综合农贸市场、曾熙文化广场
	≧90%
	94% 
	5
	5

	
	
	
	发展双季稻，在去年的基础上增加
	10%
	10%
	5
	5

	
	
	
	　　杜绝返贫现象
	返贫率0
	返贫率0
	3
	3

	
	
	时效指标
	　　工作完成及时率
	100%
	96%
	9
	8

	
	
	成本指标
	严格执行预算，成本节约率
	≦5%
	≦6%
	5
	3

	
	
	
	　　三公经费不超预算
	不超预算
	未超预算
	3
	3

	绩效指标
	效益
指标
（30分）
	经济效益指标
	　　运输成本下降
	≥30%
	32%
	3
	3

	
	
	
	农民增收
	≧2500元/人
	3026元/人
	3
	3

	
	
	
	村级集体经济增收
	≧4万元/个
	4.3万元/个
	3
	3

	
	
	社会效益指标
	村民出行效率、道路、饮水安全提高
	≥30%
	32%
	3
	3

	
	
	
	农户劳动获得感增强，生活水平提高
	≥50%、90%
	60%、95%
	3
	3

	
	
	
	社会稳定，生产生活安全
	良好
	良好
	3
	3

	
	
	生态效益指标
	以新农村建设为重点，推进生态建设
	≥90%
	96%
	3
	3

	
	
	
	开展群众性爱国卫生活动，美化环境
	≥90%
	96%
	3
	3

	
	
	可持续影响指标
	政府服务职能增强
	≥20%
	20%
	3
	3

	
	
	
	坚持统筹城乡发展，稳步发展战略
	≥20%
	18%
	3
	2

	
	满意度
指标
（10分）
	社会公众或服务对象满意度指标
	社区、村组群众对政府职能达成满意度　
	≥90%
	96%
	4
	4

	
	
	
	群众生活满意度较去年有所提高
	≥90%
	92%
	4
	4

	综合评定等级
	优秀
	总分
	100
	94

	说明
	偏差及原因分析
	改进措施

	
	
	


填表人：王晓忠       联系电话：15873402971     单位负责人签字：

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
      2.综合评价等级分为优秀（S≥90）、良好（90＞S≥80）、较差（80＞S≥60）、差（S＜60）。
      3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。
